
9
7
7
1
2
1
1

7
8
1
0
0
2

0
2

0
7

1

více nawww.alza.cz/black-friday

slevy až 80%

www.alza.cz/black-friday

pátek 27. lednA 2017 Č. 20 •WWW.MetRO.CZ





Největší deník v ČR

Pátek, 27. ledna 2017
Č. 20, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1

7
8
1
0
0
2

0
2

0
7

1

O D R E Ž I S É R A F O R R E S TA G UMPA , T R O S E Č N Í K A A L E T U

V KINECH OD 26. LEDNA

MARION COTILLARDBRAD PITT

VENUS SE VE FINÁLE
UTKÁ SE SERENOU
TENISOVÉ AUSTRALIAN OPEN UVIDÍ BOJ SESTERWILLIAMSOVÝCH STRANA 21

Zítra se vlády ujme kohout. Přeje vážnému vztahu nebo založení rodiny
Píli, odvahu a spravedlnost symbolizuje v čínské mytologii kohout, s nímž je spojován nadcházející čínský nový rok. Letos podle lunárního kalendáře
připadá na 28. ledna, kdy kohout vystřídá vládu dynamické opice a v oblasti východní a jihovýchodní Asie vypuknou bouřlivé oslavy. Kohout je desátým
znamením čínského horoskopu a bude vládnout až do 15. února 2018, kdy ho vystřídá umírněný pes. Ke každému znamení patří v čínském kalendáři
také konkrétní prvek, pro rok 2017 a znamení kohouta je to oheň. Nadcházející rok není příliš vhodný ke změnám a riskantním projektům, lidé by se
měli spíše zaměřit na dokončení nebo rozvinutí projektů započatých v předchozím roce ohnivé opice. Kohout také přeje navázání vážného vztahu nebo
založení rodiny či utužení rodinných vztahů. V tomto znamení jsou lidé narození v letech 1909, 1921, 1933, 1945, 1957, 1969, 1981, 1993 a 2005. AP

Svátek slaví: Ingrid

Jsme stát slevařů. Ale
není sleva jako sleva
Obchodníci. Zdražují jen proto, aby mohli zlevnit. Výprodeje. Češi jim podléhají velmi lehce. Triky. Podle
odborníka existují desítky možností, jak ovlivnit zákazníka. Pokuty. Třeba za fiktivní původní ceny STRANA 2

in
ze

r
ce



www.metro.cz DOMOV pátek 27. ledna 2017 02

Obchodníci zdraží
jen proto, aby moh-
li zlevnit. Tím si
koledují o pokutu.

Akce a výprodeje na nás útočí
ze všech stran. A Češi těmto
masivním kampaním podlé-
hají lehce. Slevy prostě milu-
jí. „Ve slevách nakupuje drti-
vá většina lidí,“ říká Dana
Hakavcová, marketingová ře-
ditelka Profi Credit. Tento po-
skytovatel finančních služeb
si nechal o slevách udělat prů-
zkum a zjistil, že pokud je
zboží označeno cedulkou
„akce“, sáhnou po něm čtyři
pětiny nakupujících.
A ještě aby ne, reklamními

triky se zabývají celé armády
specialistů, kteří se snaží při-
cházet se stále rafinovanější-
mi triky, jak očarovatmysl zá-
kazníka. „Například výrazně
označí novou cenu a škrtnou
starou, abychom viděli na
první pohled, jak výhodně
můžeme nakoupit,“ říká Jit-
ka Vysekalová z Fakulty mul-
timediálních komunikací na
Univerzitě Tomáše Bati ve Zlí-
ně. Podle ní je ale triků, jak
přivábit zákazníka, víc. „Tře-
ba barvy hrají velkou roli.
Jsou využívány pro vzbuzení
pozornosti, navození pozitiv-
ních pocitů a podobně. V ob-
chodě se používají i vůně, tře-
ba čerstvého pečiva, vhodné
nasvícení zboží, hudba.

Prostě působí se na všechny
smysly,“ říká Vysekalová.
Jenže jak zjistil dTest,

v Česku vznikají reklamní
kampaně, které lžou a slibují
akce, jež ve skutečnosti sleva-
mi nejsou. „Často se objevují
falešné slevy, kdy prodejce
cenu výrobku vlastně vůbec
nesníží a heslo V akci! použi-
je jen jako magické zaklí-
nadlo k nalákání spotřebite-
le,“ říká Lukáš Zelený, vedou-
cí právního oddělení dTestu.
Švindlů je ale víc. „Některé
obchody naopak ceny na čas
zvýší, aby je pakmohly snížit
na původní hladinu a vydá-
vat tento rozdíl za slevu,“ va-
ruje Zelený. Tyto obchody ale
bruslí na tenkém ledě a kole-
dují si o pokutu.
Jenže Česká obchodní in-

spekce jen málokdy prokáže,
že šlo o nekalou obchodní
praktiku. „Každý případ je
třeba posuzovat individuál-
ně. Pokud bude zboží za pů-
vodní cenu nabízeno týden,
jen obtížně bychom mohli
konstatovat, že podnikatel
klamal spotřebitele. Na dru-
hou stranu, pokud by napří-
klad internetový obchod
zdražil určité zboží pouze na
pár hodin, aby ho následně
se slevou nabízel za původní
cenu, mohl by se už dostat do
křížku se zákonem,“ říká Jiří
Fröhlich, mluvčí České ob-
chodní inspekce. Té se ale již
několikrát skutečně povedlo
podvodného obchodníka
usvědčit. MAREK HÝŘ

„Někteří ob-
chodníci pou-
žívají slevy
jen jako
trik,“ říká Da-
vid Beška, ob-
chodní ředi-
tel Skrz.cz,

který má zároveň blog o mar-
ketingu.

Jsou Češi „slevový národ“?
Češi jsou v oblasti slev dá

se říci světovým unikátem.
Na druhou stranu se ale po-
stupně učí a dobře vědí, že
není sleva jako sleva. Možnos-
tí, jak ovlivnit zákazníka,
jsou desítky. Za pozitivní po-
važuji například slevu z obje-

mu, kdy získávám lepší cenu
při nákupu více kusů. Nebo
slevu za opakované nákupy.
Za negativní trik považuji
umělé navýšení ceny produk-
tu a poté následně opětovné
zlevnění.

Říkáte, že sleva je motor
byznysu. Co tímmyslíte?
Sleva motivuje zákazníky

k nákupu a to někdy i u tako-
vého produktu, který ani ne-
plánovali koupit. Správná sle-
va tedy motivuje zákazníky
nákup neodkládat nebo na-
příklad koupit produktů
i více. Obchodník díky sle-
vám dokáže rychleji vypro-
dat zboží na skladě a zrychlit

obrat. Při vyprodání většího
objemu zboží zase může ob-
chodník získat lepší cenu při
nákupu dalšího zboží u doda-
vatele.

Fungují ještě vůbec slevy,
když jsou v mnoha obcho-
dech prakticky celoročně?
Myslím, že ideální odpově-

dí na takovou otázku může
být osobní návštěva vybra-
ných obchodů v den, kdy
akce začínají. Jsou plné lidí.

Mají smysl cenovky končí-
cí obligátní číslovkou 99?

Ano, i ta jedna koruna do-
káže na zákazníka zapůsobit
při jeho rozhodování. MAH

Slevy už nejsou, co bývaly

Odepiš
Pohlednice. Pamatujete
na ně? Krátké vzkazy, které
jsme si posílali, než jsme za-
čali psát esemesky a twee-
tovat. Koncentrované zprá-
vy o aktuálním rozpoložení
pisatele, o místech,
o době. Za posledních sto
let jich do Ostravy přišlo
nepočítaně – před očima
se míhají propršené dovole-
né, pionýrské tábory, lázeň-
ské kolonády i šifrované
zprávy zpoza uzavřených
hranic. Úspěšný mladý reži-
sér Lukáš Brutovský z nich
v ostravském Divadla Petra
Bezruče sestavil fantaskní
divadelní kaleidoskop obra-
zů. Představení s názvem
ps:... odepiš má dnes svou
premiéru, a diváci se tak
mohou stát adresátem
téhle divadelní pohlednice
a zavzpomínat si na radost
po otevření poštovní
schránky. MAFRA

Triky. Existují desítky možností, jak
ovlivnit zákazníka, říká odborník

Pokuty

37
Tolik pokut v celkové výši dva
miliony korun musel v roce
2015 zaplatit Penny Market.
Řetězci byly sankce uloženy
Českou obchodní inspekcí za
porušení předpisů při slevo-
vých akcích. V některých pří-
padech obchod uváděl
fiktivní původní cenu nebo
výrobky, na které v letáku lá-
kal, vůbec neměl. Ahold za
podobné přečiny dostal
předloni 28 pokut a Tesco 32.

Deník Metro oslovil portál
Slevomat.cz a zjišťoval, jak
obchodníci v posledních
letech pohybují se slevami.

● „V našich statistikách se trh
se slevami výrazně posouvá
a v posledních letech lze říci,
že průměrná výše slevy se
snižuje,“ všímá si Marie
Chytilová, ředitelka portálu.

● Podle ní je to tím, že se daří
ekonomice a lidé jsou ochotni
ve velkém utrácet, a tak není
třeba nastavovat slevy tak
vysoké.

● Jak se slevy snižují, lze dobře
ukázat na vánočních akcích.
Loni byla v oblasti cestování
průměrná sleva 37 %, o rok
dříve 42 %. Za zážitky byla
loni průměrná sleva 43 pro-
cent, před rokem 47 procent.
Na snižování průměrné výše
slev se podílí mimo jiné i ex-
kluzivní nabídky.

● Ač slevy klesají, Češi je vyhle-
dávají čím dál více. Loni portál
zaregistroval přes 600 tisíc
zákazníků, což je o deset
procent více než v roce 2015.

Češi pod palbou slev. Ale ne
každé zboží v akci je zlevněné V červenci se rozje-

de účtenková lote-
rie. Bude motivo-
vat lidi, aby si brali
účtenky, a zlepšili
tak efektivitu EET.



Právo na chyby vyhrazeno. Ceny jsou uvedeny s DPH a platí do 29. 1. 2017.

www.conrad.cz/vyprodej
Originální elektroniku objednávejte na

Chladicí taška na party Ezetil KC Holiday
14, modrá, 14.9 l | Univerzální chladicí taška na

dovolenou, do zaměstnání na nákup apod. Vnitřní

PEVA fólie vhodná pro styk s potravinami, vodotěsná,

tloušťka 0,15 mm. Odolný zip.

Obj. č.: 1086273

Aku úhlový šroubovák s bity, Brüder Mannesmann M17450, sada 40 ks | Díky

ohebnému kloubu se dostanete i na těžce dostupná místa. 150 ot./min., max. krouticí

moment 2,5 Nm. Vč. 4.8 V akumulátoru (Ni-Cd) s kapacitou 1 Ah, nabíječky a kufříku se

sadou nástrčných klíčů a bitů.

Obj. č.: 811526

-26%

VELKÝ VÝPRODEJ
S Norbertem Lichým jen do neděle!

Bezpečnostní LED svítilna Parat X-treme PX2,
IP 68 | Vysoce výkonná svítilna pro použití v

extrémních podmínkách. Vodo-, vzducho- a pracho-

těsná. Silný, koncentrovaný svazek světla po dobu

až 2,5 h. Včetně 2 baterií AAA. Délka 142 mm.

Obj. č.: 821116

769,-
665,-665,-

-14%

Analogový/digitální DCF budík s teploměrem,
Renkforce C8410 | Přesné hodiny řízené DCF

signálem, opakované buzení, kalendář a pokojový

teploměr. Přehledný podsvícený displej. Napájení

dvěma bateriemi AA – nejsou součástí dodávky.

Rozměry 103 x 88 x 44 mm. Obj. č.: 1208066

769,-
605,-605,-

-21%

509,-
375,-375,-

769,-
675,-675,-

-12%



www.metro.cz DOMOV pátek 27. ledna 2017 04

Abby, Arko, Annie
aMax. Salašníci
mizí podle majite-
lů v množírnách.

V Česku přibývá případů, kdy
chovatelům u nás vzácného
bernského salašnického psa
zmizí jejichmazlíček. Domní-
vají se, že jsou terčem zlodě-
jů pracujících pro množírny.
Podle nich se kradou hlavně
proto, že mají tak skvělé
chovné vlastnosti – jsou vy-
rovnaní, přátelští a stejně
jako bernardýn umí najít člo-
věka pod lavinou.

„Během prosince a začátku
roku se objevilo několik pří-
padůmožných odcizení těch-
to mazlíčků. Příkladem je
naše šestiletá Abby, která se
ztratila 13. ledna ve Vraco-
vě,“ řekla deníku Metro jed-
na z majitelek zmizelých psů
Lucie Polešovská z jižní Mora-

vy. I přes velkou kampaň na
sociálních sítích a vypsání de-
setitisícové odměny rodina
stále nemá solidní vodítko
k jejímu nalezení. Stejný pří-
pad pravděpodobné krádeže
se přitom stal o měsíc dříve
ve východníchČechách a v Kr-
konoších. „Ročního Arka ro-
dina Břízových hledá také
v Polsku. Posledním přípa-
dem je dvouletá fenka Annie
a její čtyřměsíční štěňátko,
kteří se beze stopy ztratili
u horských chat Výrovka

a Dvorská bouda,“ doplňuje
sérii zmizelých psů Polešov-
ská. Jedním z důvodů, proč
by chtěl někdo chovné psy ze
zahrad krást, je podle jejich
majitelů šance využít je
v množírnách. Se zásahem
proti nim to ale podle policis-
tů i Státní veterinární správy
není vůbec jednoduché.
Podle PetraMajera, mluvčí-

ho veterinářů, se totiž regis-
trace psů při množení teprve
chystá. Nyní je tedy téměř ne-
možné je vypátrat. „Většina
českých psů je bezpapírová,
a tedy neregistrovaná. V tom
opravdu není žádná povin-
nost. Jediné, co se v tomto
směru chystá, je zákon, který
by například feně, co má víc
než pět štěňat, nařídil regis-
traci. Vše je ale v plenkách,“
vysvětluje Majer. Podle poli-
cie situaci komplikuje také
fakt, že pes byl donedávna po-
važován za věc. Proto není
snadné vyčíslit počet odcize-
ní. FILIP JAROŠEVSKÝ

SOUTĚŽ PRO ČTENÁŘE DENÍKU METRO

MOJE MĚSTO, MOJE METRO

VyhRaJTE
DÁRKOvý balÍČEK K filMU Spojenci!

SOUTĚŽní OTázka
Kdo je režisérem filmu?

a) Robert Zemeckis b) jared Har c) Brad pitt

Instrukce k soutěži:

Své odpovědi zasílejte do dnešní
půlnocinaadresuvyhraj@metro.cz
ve tvaru JMÉNO, PŘÍJMENÍ,
aDRESa, TElEfON, SPRÁvNÁ
ODPOvĚĎ (a, b, nebo C), do
předmětu e-mailu uveďte
SPOJENCi. Pět soutěžících se správ-
nou odpovědí vyhrává dárkový
balíček k filmu. výherce bude
kontaktován e-mailem do
3 pracovních dnů. více informací
opravidlech soutěžeavyzvednutí
cen najdete nawww.metro.cz

O D R E Ž I S É R A F O R R E S TA G UMPA , T R O S E ČN Í K A A L E T U

V KINECH OD 26. LEDNA

MARION COTILLARDBRAD PITT

Úložný prostor Polohování opěrky hlavy TaburetRozklad na lůžko: 224x139 cm Další potahy

SEDACÍ SOUPRAVA ISOLA

ilu
st

ra
čn

í f
ot

o

Přemýšlíte nad novým nábytkem nebo si jen chcete
osvěžit Váš domov? Vaše zařízení by mělo být v souladu
s Vaší představou o útulném bydlení a co je důležité,
v jeho společnosti se máte cítit příjemně, zkrátka jako
u Vás doma! Navštivte prodejny ASKO Nábytek, kde
naleznete vše na jednommístě amůžete se tak kompletně
zařídit! Rádi Vám s výběrem poradíme, naplánujeme
vše individuálně přesně na míru dle Vašich představ
a možností. Bát se nemusíte ani nákladů, k dispozici jsou
Vám naše výhodné finanční služby. Přijďte se k nám
přesvědčit a bydlete dle Vašich představ!

NA MÍRU KAŽDÉMU!

Více informací ve všech
prodejnách ASKO Nábytek v ČR.

Co se krade

Kradou se jorkšíři a čivavy,
ale třeba i britské kočky.

● Podle hledačů psů z portálu
Psidetektiv.cz je v prvních
hodinách od ztráty šance na
nalezení přes 90 procent.

● Nejvíce případů řeší o prázd-
ninách v Praze, na Brněnsku
a také v okrese Liberec.

Podle šéfa Starostů a nezávis-
lých Petra Gazdíka z českých
vesnic mizí společenský ži-
vot. Na vině je nedávno zave-
dená elektronická evidence
tržeb (EET), kterou pro lepší
výběr daní prosadilministr fi-
nancí Andrej Babiš. Gazdík to
řekl v pořadu Kauza dne.
„Já se sAndrejem Babišem

o EET často a rád hádám
a říkám, že je fajn, že od naše-
ho hospodského vybere na
daních možná o něco málo
víc, ale pokud ta struna bude
napjatá příliš a on tu hospo-
du zavře, tak je to z mého po-
hledu velmi špatně. Hospoda
není jen o placení daní, ale je
základem spokojenosti v ob-
cích. Podlemě se EETměla za-
vádět nejprve na mnohem
větších firmách. Ty důsledky

mohou být fatální a právě po-
vinnosti, které tato vláda na-
kládá na drobné živnostníky,
mohou do budoucna zrychlit
urbanizaci a urychlit stěhová-
ní zejménamladých a vzděla-
ných lidí do měst,“ řekl
Gazdík.
Předseda Starostů a nezá-

vislých také otevřel téma říj-
nových parlamentních voleb.
Jeho strana jedná se sedmnác-
ti regionálními uskupeními
a také s KDU-ČSL, SNK - Evrop-
skými demokraty a se Stra-
nou soukromníků. Gazdík
a jeho kolegové chtějí oslovit
právě ty, kteří z nějakého dů-
vodu nechtějí volit ani Babi-
še, ani ČSSD.
Poslouchejte pořad Kauza dne

od pondělí do čtvrtka vždy od 18
hodin na Rádiu Impuls. MET

inzerce
Z českých zahrad
mizí vzácní psi

Karel IV.
trochu jinak
Osmiminutový videomap-
ping nebo atraktivní 3D
modely památek lákají
do nové expozice o Praze
doby Karla IV. v domě
U Zlatého prstenu. „V nej-
bližších měsících se chystá-
me lidem ukázat každo-
denní život obyvatel měs-
ta za jeho vlády. Na konci
tohoto roku otevřeme část
věnovanou bydlení v Praze
14. století,“ řekla deníku
Metro autorka nové výsta-
vy historička Pavla Státní-
ková. MUZEUMPRAHY.CZ

Fotografie najdete na

WWW.METRO.CZ

EET. Ničí venkov



www.metro.cz DOMOV pátek 27. ledna 2017 05

Zmizte z měst! Meteorologo-
vé varují před dalším nástu-
pem smogu. Mohou za to tep-
loty. Zatímco o víkendu ve
městech přituhne, noční tep-
loty klesnou i pod minus 10
stupňů, na horách se oteplí
a vyjde slunce. Takové pod-
mínky inverzi v nížinách jen

nahrávají. Pokud můžete, vy-
razte na víkend na chalupu
nebo na hory. Sněhu je tam
dost. Nejvíce v Říčkách v Or-
lických horách, Peci pod Sněž-
kou nebo na Černé hoře, kde
je 140 centimetrů. Následuje
Špindl a Tanvaldský Špičák
(další v boxu). MAP

Česká obchodní inspekce
(ČOI) už podruhé uložila po-
kutu provozovateli restaura-
ce v Hrušovanech nad Jevišov-
kou na Znojemsku za text pro-
ti imigrantům na interneto-
vých stránkách. Pokuta činí
60 tisíc korun. Rozhodnutí za-
tím není pravomocné. Potvr-
dilo však opakovaný zásah in-
spekce v restauraci kvůli stej-
nému podnětu. Italská pizze-

rie společnosti Kuchy-
ně-Ševčík dostala pokutu už
v loňském roce kvůli diskrimi-
naci. „Dopustila se toho tím,
že na svých internetových
stránkách uvedla text ve zně-
ní: V naší restauraci pro imi-
granty nevaříme!!! STOP IS-
LAM, ačkoli k tomu nebyl legi-
timní důvod,“ sdělil mluvčí
ČOI Jiří Fröhlich. Loňská po-
kuta původně činila 30 tisíc

korun, proti ní se společnost
odvolala. „Ústřední inspekto-
rát následně snížil pokutu ze
30 tisíc na 25 tisíc korun. Toto
rozhodnutí je pravomocné
a nelze se proti němu odvo-
lat,“ doplnil Fröhlich. Podle
něj inspekce po roce znovu
prověřovala, zda podnikatel
přijal příslušná opatření a do-
držuje zákony. „Nicméně tato
kontrola opět skončila s pode-

zřením na porušení zákona.
Následně proto krajský in-
spektorát vedl nové řízení
pro opakované diskriminační
jednání. Žádné rozhodnutí (tý-
kající se druhé pokuty) ještě
není pravomocné. Čeká se,
zda se subjekt odvolá. Pokud
ne, stane se rozhodnutí pravo-
mocnýmpo vypršení lhůty na
odvolání,“ doplnil Fröhlich.
Z rozhodnutí inspekce vyplý-

vá, že inspektorát přihlédl
k tomu, že provozovatel už
byl za delikt jednou potresta-
ný. Vyjádření majitele se ČTK
nepodařilo získat. Ševčík ale
už dříve Mladé frontě Dnes
řekl, že svůj názor nezmění
ani přes dřívější pokutu.
„Jsem každý týden v Itálii a vi-
dím, co se tam děje. Lidé tam
mají obrovský strach,“ řekl
loni listu. ČTK

Zprávy krátce

Ptačí chřipka
v obyčejné slámě
Kvůli vlně ptačí chřipky
museli vybít chovy také
v Řitovízi na Strakonic-
ku. Místní chovatelé při-
šli o 6500 kachen. Do-
mnívají se, že virus
k nim byl zavlečen v oby-
čejné slámě, kterou ptá-
kům podestlali. Ta moh-
la být kontaminována di-
vokými kachnami.

Pozor na nový
virus v mobilu
Nepozorným uživatelům
mobilů s operačním sys-
témem Android hrozí, že
si do přístroje natáhnou
nebezpečný virus. Stačí ,
aby si stáhli aplikaci Poš-
ta Online. Ta přichází
přes SMS zprávu. Česká
pošta proto varuje, aby
lidé takovou zprávu sma-
zali. ČTK

Počasí. Na horách
krásně, dole smog

Sníh

Vyrazte na hory! Přehled skia-
reálů, kde mají nejvíce sněhu.

● 120 cm sněhu: Monínec,
Harrachov, Klínovec,
Špindlerův Mlýn (Svatý Petr)

● 115 cm sněhu: Benecko

● 110 cm sněhu: Rokytnice
nad Jizerou, Velká Úpa,
Černý Důl, Boží Dar
(Novako)

Lákali mladé na pokusy
Na Univerzitě Tomáše Bati se včera konal den otevře-
ných dveří. Zájemci o studium si mohli popovídat s peda-
gogy nebo si zkusit udělat nějaký zajímavý pokus. MAFRA

Jak bude?

Víkend a další dny.

● Dnes: jasno, -5 až -1 stupeň,
na severovýchodě až 2 stup-
ně. Zítra: jasno, nejnižší noč-
ní teploty až -16, přes den
od -2 do 2 stupňů. V neděli:
podobně jako v sobotu.

● Příští týden: oblačno, bude
padat mrznoucí déšť, místy
sníh. Teploty: noční nejnižší
-5, přes den -1 až 4 stupně.

I v Brně si
utahují
z Hradu
Z hradního kancléře Vrati-
slava Mynáře, mluvčího Jiří-
ho Ovčáčka a bývalého pro-
tokoláře Jindřicha Forejta
si nově dělají srandu herci
z brněnského Divadla Ko-
mediograf. Chystají tam
hru s názvem Parta hic zno-
vu zasahuje. Jako podklad
pro politickou satiru nasto-
luje smyšlenou situaci, že
prezident prohrál v kartách
Hrad, což jeho tým musí ná-
ležitě vyžehlit. Brněnští di-
vadelníci se tak přidávají
ke kolegům ze Zlína, kteří
slaví velké úspěchy se sati-
rickým představením Ovčá-
ček Čtveráček. ČTK

Pokuta. Za text „U nás pro imigranty nevaříme“

inzerce



www.metro.cz SVĚT pátek 27. ledna 2017 06

První útočnice ve
jménu Islámského
státu v Německu
půjde na šest let
do vězení.

Šestnáctiletá Safie S. loni no-
žem zaútočila na čtyřiatřiceti-

letého policistu a vážně ho
přitom zranila. Včera jí ně-
mecký soud vyměřil trest šes-
tiletého vězení. Jednalo se
o první čin ve jménu takzva-
ného Islámského státu (IS)
v Německu. Dívce hrozilo až
deset let odnětí svobody. Na
dva a půl roku do vězení pů-
jde také dvacetiletý Němec se
syrskými kořeny Muham-
mad Hasan, který o chysta-

ném útoku věděl. Dívky si
loni 26. února na hlavním ná-
draží v Hannoveru všimli dva
policisté, kterým přišlo
zvláštní, že je dívka sleduje.
Když ji požádali, aby se legiti-
movala, vrazila znenadání
jednomu z nich nůž do krku
a vážně ho zranila. Druhý po-
licista ji přemohl a zatkl.
Při pátrání po motivu teh-

dy patnáctileté Safie se přišlo

na její napojení na Islámský
stát. Dívka smarockými koře-
ny chtěla původně napad-
nout odpůrce koránu, pozdě-
ji si ale za terč zvolila policis-
ty. Ještě večer před útokem
byla přes internet v kontaktu
s jistou Leylou ze Sýrie, kte-
rou prosila, aby mohla další
den přistoupit k činu. Ta jí ra-
dila, aby se pokusila odvést
pozornost policisty a aby mu

vzala zbraň, s níž by pakmoh-
la střílet na další lidi.

Při vyšetřování radikaliza-
ce Safie, která se policistovi
dopisem omluvila, zjistili, že
už jako sedmiletá byla v kon-
taktu s německým salafistou
Pierrem Vogelem. Loni se po-
kusila dostat do Sýrie, aby se
tam připojila k IS. Dojela
však jen do Turecka, kde si ji
vyzvedla matka. ČTK

Albrightová reaguje na Trumpa
Bývalá ministryně zahraničí USA Madeleine Albrightová se zaregistru-
je jako muslimka, pokud americký prezident Trump vytvoří databázi
amerických muslimů. Jejich soupis slíbil před dvěma lety, později se
ale od záměru distancoval. Nyní připravuje exekutivní nařízení, který-
mi dočasně zastaví veškerou imigraci z některých zemí. „Byla jsem vy-
chovávána jako katolička, pak jsem vstoupila do episkopální církve
a později jsem zjistila, že moje rodina byla židovská,“ uvedla na Twit-
teru Albrightová, která má české kořeny. „Jsem připravena se jmé-
nem solidarity zaregistrovat jako muslimka,“ dodala. AP

USA varovaly své
občany v Turecku
Spojené státy opět varovaly své
občany před zvýšeným rizikem
útoků proti Američanům v Tu-
recku. V zemi je nyní patrný ná-
růst protiamerických nálad, kte-
ré přiživují někteří politici i mé-
dia. Spojené státy jsou dlouho-

době terčem i konspiračních te-
orií ze strany podporovatelů re-
žimu prezidenta Erdogana. Tu-
recký konzervativní list Yeni
Akit minulý týden napsal, že sil-
vestrovský atentát v Istanbulu
s 39 mrtvými zosnovala americ-
ká Ústřední zpravodajská služ-
ba (CIA), izraelská tajná služba
a hnutí duchovního Gülena, kte-
rý žije v exilu v USA. ČTK

Zprávy krátce

Dívka útočila ve jménu islámu

Prezident
Úřadu rakouského preziden-
ta se včera složením slibu
oficiálně ujal vítěz opakova-
ných voleb Alexander Van
der Bellen. Mandát jeho
předchůdce Heinze Fischera
skončil loni 8. července, alp-
ská republika tak má novou
hlavu po více než šesti měsí-
cích. Rakouský prezident má
mnohem větší pravomoci
než jeho český protějšek.
Může například odvolat vlá-
du. Van der Bellen, který je
v poválečné republice devá-
tou hlavou státu, ale avizo-
val, že se bude v úřadu cho-
vat v souladu s tradicí spíše
zdrženlivě. AP

Indové slaví
Indie včera oslavila 68. vý-
ročí Dne republiky. Tento
den v roce 1950 složil prv-
ní indický prezident Rajen-
dra Prasad slavnostní přísa-
hu. Země se tak tři roky po
získání nezávislosti na Vel-
ké Británii stala republi-
kou. Na počest této událos-
ti se v hlavním městě pravi-
delně konají vojenské pře-
hlídky (na snímku). Letoš-
ním hlavním hostem byl
korunní princ Abú Zabí
Mohammed bin Zayed Al
Nahyan. AP

Nepříjemnou chybu udělal muž, který
doufal, že na oslavy čínského Nového
roku dojede domů na kole. Po třiceti
dnech jízdy a 500 překonaných kilome-
trech si ale uvědomil, že jede špatným
směrem.
Mladý dělník pracující v provincii

Šan-tung daleko od domova mířil do
své rodné provincie Chej-lung-ťiang na
severu země. Ovšem policie ho zastavi-
la na dálnici v centrální provincii
An-chuej, což pro něj znamenalo pěti-
setkilometrovou zajížďku.

Mladík, jehož jméno zprávy neuvádě-
jí, si prací v šantungském městě příliš
dobře nevydělával, neměl ani kde byd-
let a přespával po internetových kavár-
nách. Přesto byl odhodlaný dojet na
svátky za rodinou, a tak v prosinci nase-
dl na kolo a vyrazil na cestu dlouhou
1700 kilometrů. Protože ale neuměl
číst v mapách, musel se spoléhat na
rady ostatních, kudy má jet. Když poli-
cisté zjistili, co se stalo, složili se mladí-
kovi na jízdenku na vlak, aby se šťastně
dostal domů. ČTK

Číňan. Jel na kole domů
500km špatným směrem



www.metro.cz VÍKEND pátek 27. ledna 2017 07

Místní naučila jíst
medovník. Třináct
let žije v Tunisku.

Zuzana Skander se s manže-
lem seznámila v Brně, když
tam byl na studiích. „Po něja-
ké době dostal pracovní na-
bídku v oblasti cestovního ru-
chu na Džerbě. Tak jsem se
rozhodla odjet s ním k jeho
rodině,“ říká Skander.

Zpočátku po ni bylo těžké
si zvyknout na život v Tunis-
ku. „Neovládala jsem žádný
cizí jazyk, až po čase jsem se
částečně domluvila arabsky.
A arabštinu se učím dodnes,“
přiznává Skander.
Na život v Tunisku si po-

stupně zvykla, zvlášť když při-
šly rychle za sebou tři děti
a nebyl čas myslet negativně.
„Měla jsem štěstí, že jsem

poznala lidi kolem sebe – jak
místní Tunisany, tak i české

delegáty na ostrově. Hodně
mi pomohli se začlenit mezi
ně a naučit základy arabštiny
a vařit tuniská jídla. Jelikož
manželova rodina je z hlavní-
ho města, tak jsem neměla
možnost trávit tolik času pří-
mo s nimi.“
Na otázku, jak se liší život

v Tunisku a v Česku, odpoví-

dá: „Je to o mentalitě, jiná
země, jiné tradice, jiné zvy-
ky. Všude na světě jsou hodní
a špatní lidi a já jsem moc
ráda, že mě mezi sebe vzali,
jako bych tam patřila,“ říká.
Zpočátku neměla v úmyslu

otevírat cukrárnu na Džerbě.
„Byl to nápadméhomanžela,
který se snažil, abych se v cizí

zemi nenudila,“ vzpomíná
Skander. Hodily se jí zkuše-
nosti s provozováním cukrár-
ny v Česku.
Nejtěžší bylo zajistit surovi-

ny na výrobu zmrzliny, které
musela dovážet z ciziny.
„Místní nebyli vůbec zvyklí
jíst kopečkovou zmrzlinu.
Dnes jim nejvíce chutnají

mléčné zmrzliny. Tunisané
moc rádi mlsají,“ přiznává
Skander. Nabídku dortů má
podobnou jako v Evropě.
„Hodně zákazníků si oblíbilo
medovník. Ze zmrzlin jdou
nejvíce na odbyt příchutě
jako Ferrero Rocher, Kinder
Bueno, Snickers a Jogurt.
„Někdy mám pocit, že mé-

dia podávají informace jinak.
Rodina mi pak volá, co se
tady děje. A musím je uklid-
ňovat, že je vše v pořádku
a že je tady klid,“ říká.
Zuzana Skander pochází ze

Slovenska, kam se pravidelně
vrací za svou rodinou. „Ale
moc mi schází Brno, kde
jsem prožila část svého živo-
ta, kdemám spoustu kamará-
dů a známých,“ uzavírá.

LUCIE
MOTTLOVÁ
lucie.mottlova@metro.cz

Tunisany naučila jíst kopečkovou zmrzlinu. ARCHIV SKANDER

Vášpartnervesvětědotací

Zenklova 37
180000, Praha8
+420284007815
www.direkta.cz
info@direkta.cz

POTŘEBUJETEDOTACI K PODNIKÁNÍ?

Nabízímeprofesionální tým,který zrealizoval již600projektů
vprůběhu15 let s celkovou inves�cí10miliard.

Zuzana Skander

frajer

inzerce

Stýská se mi po Brně, říká
cukrářka na Džerbě



www.metro.cz VÍKEND pátek 27. ledna 2017 08

Vystupuje pod jménem
Macht2 a upozorňuje na sebe
cestopisnými fotografiemi
z cest po USA, Nepálu, Tibe-
tu, Maroku, Austrálii, Tasmá-
nii, Thajsku či Novém Zélan-
du. Fotograf Jiří Macht jezdí
rád a často na Kubu, kam s se-
bou vozí i nadšence, kterým
ukazuje ne tak známá místa.
Jeho práce jsou k vidění do
26. března v pražské Le Palais
Gallery na výstavě s názvem
Pour Féliciter 2017.

Proč tento název výstavy?
Rád bych návštěvníkůmpo-

přál vše nejlepší do roku
2017 a domnívám se, že for-
mou výstavy bych lidem snad
mohl dát zážitek, který nema-
teriálně přinese čisté potěše-
ní. Pro umělce je opravdová
upřímná radost, když lidé
z výstavy odcházejí s poci-
tem, že si něco nesou s sebou
domů amají nad čím přemýš-
let. Vystavené práce jsem vy-
tvořil během roku 2016 a ně-
která jsem dodělával ještě
teď v lednu. Název výstavy je
zároveň přání a poděkování
za zájem omou tvorbu.

A výběr výstavních prostor
probíhal jak?

Le Palais Gallery je součástí
hotelu, který je spojen s vel-
kým jménem české umělec-
ké scény Luďkem Maroldem,
který v nádherných interié-
rech vytvořil fresky. Celá bu-
dova je učebnicovou ukáz-
kou stylu Belle Époque. Budo-
va je opravdovou ozdobou Vi-
nohrad. Hostémají nedoceni-
telnou možnost v hotelových

interiérech vidět naprosto
úchvatnou, snad nespočítatel-
nou sbírku děl slavného ar-
chitekta amalíře Le Corbusie-
ra. V celé budově vládne umě-
lecká atmosféra, která v celé
Praze nemá obdoby. Už je-
nom to, že hotel má vlastní
galerii, ve které se pravidelně
po dvou měsících obměňují
výstavy významných umělců
současné scény, je něco neví-
daného. Musím se upřímně
přiznat, že je mi ctí být v pří-
mé konfrontaci s historií tak
významné budovy.

Co na vaší výstavě návštěv-
níci uvidí?
Na výstavě budu mít více

než 30 prací. Rád bych připo-
menul mé fotografické koře-
ny z dob analogové techniky
a ukázal fotku, kterou jsem
pořídil před 25 lety na střed-
ní formát, která bude v dialo-
gu s mojí současnou tvorbou.
Čím dál více mě vzrušuje prá-
ce s olejem, akrylem a jinými
technikami, kdy se fotka stá-
vá „pouhým“ nosičem něče-
ho, co mi umožní vyjádření
se od samého základu mé
umělecké dráhy.

Odkdy se vlastně věnujete
focení?
Do světa umění jsemproni-

kal vlastně už od dětství. Pak
jsem chodil na Hollarku, kde
jsem byl mezi opravdovými
mistry kresby a malby. Mož-
ná i to byl důvod, proč jsem
se záměrně přihlásil na
FAMU, protože na UMPRUM
nebo Akademii jsem si nevě-
řil. Ono jedna věc je udělat

zkoušky, ale druhá věc je ob-
stát sám před sebou.

Je těžké se v dnešní době
uměním uživit?
Abych řekl pravdu, tak je

to těžké, protože všichni po-
třebujeme po všech strán-
kách fungovat. Nesnáším ko-
munikaci, kdy mi někdo řek-
ne částku, ze které nezapla-
tím ani desetinu složenek.
Prostě buď někdo moje umě-
ní chce, nebo se mu musím
omluvit. A to prosím, nemys-
lím ani trochu nafoukaně. Ta-
kový nejsem!

Jste v umělecké radě kul-
turního centra Pragovka
Art District. Máte tam
také svůj ateliér?

Pragovku mám rád. Sna-
žím se být nenápadný a uměl-
cůmpomáhat, aniž by to bylo
zřejmé. Doufám, že brzy v to-
mhle neobyčejném světě ote-
vřu vlastní galerii, kterou
mám již přislíbenou. Ateliér
na Pragovce nemám, protože

pracuji jinde, všude.

Tvoříte ale na několika
frontách, prý navrhujete
lidem interiéry?
Ano, velice rád je navrhuji.

Vlastně se jen koukámpo stě-
nách. Čím hezčí prostor, tím
je to promou fantazii větší vý-
zva. Musím se přiznat, že je
to opravdu náplň, kdy se
můžu soustředit na něco,
z čeho se pro majitele může
stát krásná věc na celý život.
Proto to dělám.

Také létáte na Kubu s Če-
chy a pořádáte tam kurzy
focení. Prý nemáte rád slo-
vo průvodce?
Nemám rád průvodce obec-

ně. Kubu miluji a fotografům
rád pomůžu. Mám na Kubě
neopakovatelné lokality, kte-
ré nikdo z Čechů nezná. Na
těchto cestách si opravdu
všichni užíváme pohody.

Jste pražským rodákem,
proslavily vás snímky ze

světa, ale fotíte někdy
i naši metropoli?
Prahu vnímám jako jedno

z nejnádhernějšíchměst. Sna-
žím se udělat si k fotografová-
ní Prahy trošku odstup,
abych se nenechal svést její
krásou někam, kde jen těžko
zápasíte s kýčem. Je to taková
krásná žena, která je až bož-
sky dokonalá a čeká na vás
s otevřenou náručí. Jen mi je
často líto, jak málo máme
kvalitní moderní architektu-
ry. Snad se to brzy změní.

Jaká zákoutí Prahy máte
nejradši?
Nejraději mám Malou Stra-

nu, kde se rád procházím po
Petříně, na který mám neza-
pomenutelné zážitky. Nejra-
ději začínám dole u Sokolov-
ny, kam chodím na fotbal do
našeho ÚFA klubu (Újezdová
fotbalová asociace) a semnou
i herci, režiséři, zpěváci, stři-
hači, zvukaři, producenti,ma-
líři, fotografové a jiní umělci.
Jdu až ke Strahovskému kláš-
teru, pak Nerudovkou dolů,
kde si nikdy neodpustím na-
vštívit jednu z nejprestižněj-
ších pražských galerii MuMo.
Na Malé Straně jsem bydlel
pět let a moc jsem si ji užíval.
Prostě Petřín, Kampa, Čertov-
ka, příjemné kavárny, restau-
race, galerie. Také mám veli-
ce rád pohledy snad ze všech
pražských věží. Tam se vždy
vydržím dlouho dívat do
městské krajiny.

IVETA
BENÁKOVÁ
iveta.benakova@metro.cz

První publikované fotografie
vznikly ještě na základní škole.

● V roce 1996 složil maturitní
zkoušku na Střední výtvarné
škole Václava Hollara a uspěl
u talentových zkoušek na praž-
ské FAMU, obor fotografie.

● V roce 2003 studia na FAMU
ukončil s titulem MgA.

● Vydal dvacet autorských
kalendářů ze svých cest (USA,

Nepál, Tibet, Čína, Maroko,
Austrálie, Nový Zéland,
Tasmánie, Kuba, Thajsko,
Evropa) a také z cest
s významným českým
historikem umění PhDr.
prof. Františkem Dvořákem
po nejvýznamnějších
galeriích a kulturních
pamětihodnostech Evropy.

● Má za sebou 30 autorských
výstav a jeho práce jsou ve
sbírkách v Evropě, USA a Asii.

Jiří Macht – Macht2

„Buď někdo moje umění chce,
nebo se mu musím omluvit“



Soustřeď se!
Objednej on-line s doručením domů.

Co potřebuješ pro Tvůj projekt? Online objednávku s doručením domů, míchání 1 milionu
barev nebo profesionální projektové poradenství? HORNBACH nabízí mnoho doplňkových
služeb a nespočet možností.

hornbach.cz







Trvale nejnižší ceny:

4x Praha
2x OstravaPlzeň

Hradec
Králové

Brno

- Černý Most
- Čestlice
- Velká Chuchle
- Řepy

- Vítkovice
- Svinov

100% pokrytí

prodejna
10x v ČR!

e- nebo

• návody, inspirace, poradenství
• zboží do 4 h na prodejně nebo 2. den doma
• 28 dní na vrácení zboží, callcentrum 251 060 060

• přes 120 000 výrobků na 20 000 m2

• kvalifikované projektové poradenství
• skladové zásoby pro projekty

hornbach.cz

• 28 dní na vrácení zboží, callcentrum 251 060 060• 28 dní na vrácení zboží, callcentrum 251 060 060• 28 dní na vrácení zboží, callcentrum 251 060 060 • skladové zásoby pro projekty• skladové zásoby pro projektyskl
poradenství

sklad é zá b jekty• 28 dní na vrácení zboží, callcentrum 251 060 060• 28 dní na vrácení zboží, callcentrum 251 060 060í, callcentrum 251 060 060
• doručení i velkých a těžkých zásilek• doručení i velkých a těžkých zásilek• doručení i velkých a těžkých zásilek

• skladové zásoby pro projekty• skladové zásoby pro projekty• skladové zásoby pro projekty

Servisy pro tebe!

Poradenský
servis

Objednání
& doručení

domů
Rozvoz
zboží

Rezervace
& vyzvednutí
na prodejně

Záruka výměny
zboží anebo

vrácení peněz
Zboží

na objednávku
Míchání
barev Rámování

Pronájem dodávek
a přívěsných vozíků

Více informací na:
hornbach.cz/sluzbyPřířez

Poradíme, doporučíme, vybereme. 
Na všech našich prodejnách 
nebo na www.hornbach.cz.

Platnost do vyprodání zásob, nejdéle však do 9. 2. 2017. Změny cen po 9. 2. 2017 možné.
Za chyby a omyly v textu, tiskové chyby a za barevné odchylky u zobrazení neručíme.
Vyobrazení produktů může být pouze ilustrativní. Všechny ceny včetně DPH.

Praha - Velká Chuchle, Strakonická 62 Praha - Čestlice, Lipová 281pová 281 Praha - Černý Most, Chlumecká 2398
Praha - Řepy, Slánská 1706/2 Ostrava - Svinov, Bílovecká 3 Ostrava - Vítkovice, Rudná 2978/11
Brno, Brno, Heršpická 3Heršpická 3  Olomouc, Olomouc, Rolsberská 10Rolsberská 10  Plzeň, Plzeň, U Prazdroje 2750/24U Prazdroje 2750/24 Hradec Králové, Rovná 1697

Poradíme, doporučíme, vybereme. Poradíme, doporučíme, vybereme. Poradíme, doporučíme, vybereme. 



www.metro.cz VÍKEND pátek 27. ledna 2017 13





INZERCE



www.metro.cz SERVIS pátek 27. ledna 2017 16

Stupeň zátěže pro dnešek: bio 2
Střední zátěž. Rizikové skupiny by se měly vyvarovat zvýšené fyzické
a psychické zátěže a věnovat pozornost svému zdravotnímu stavu.
Teplotní rekordy: -21,6 °C/12,5 °C
Rok výskytu: 1830/1983

Min. -1
Max. 3

Min. -2
Max. 2

Min. -4
Max. 0

Min. -3
Max. 1

Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetroPONDĚLÍ

„Když neberou
ryby, tak zaberu já.“

LUKY MOR
Facebook

FOTO: 2x AP

NEDĚLEZÍTRA

Napište svou bublinu

1 Ivan Jandl, první český
nositel Oscara, ho
dostal za film
Poznamenaní v roce:
a) 1939
b) 1949
c) 1959

2 Prototyp vojenské
škodovky s označením
973 z roku 1949 byl
známý také jako:
a) Tadata
b) Babeta
c) Lafeta

3 Necronomicon je
grimoár z příběhů
autora hororů
H. P. Lovecrafta.
Poprvé se objevil roku:
a) 1894
b) 1924
c) 1954

4 Bývalý hokejový
útočník a trenér
Jaroslav Pouzar byl
dvojnásobným
mistrem světa z let:
a) 1966 a 1967
b) 1976 a 1977
c) 1986 a 1987

5 Jedno z velkých
krematorií v Praze se
nachází ve Strašnicích.
Zpopelňování zde
začalo v roce:
a) 1932
b) 1952
c) 1972

Kvíz

DNES

Napadá vás vtipný popisek?

Zn
át
e
sp
rá
vn
é
o
d
p
o
vě
d
id

n
eš
n
íh
o
kv
íz
u
?
Ř
eš
en

í:
1-
b
,2
-b
,3
-b
,4
-b
,5
-a

Počasí

Sudoku

12:20 Předpověď počasí, Spor-
tovní zprávy, Události
v regionech plus

12:30 Sama doma
14:00 Soudkyně Amy III
14:45 Tak neváhej a toč speciál
15:45 Reportéři ČT
16:35 Polopatě
17:30 AZ-kvíz
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny

13:00 Krajem čapích hnízd
13:30 GEN - Galerie elity národa
13:45 Ztraceni v Česku: Krize
14:30 Válečné projekty třetí říše

II: Himmlerovy oddíly SS
15:15 Propaganda za 2. světové

války
16:00 Deset století architektury
16:15 Osvětim-Březinka.

Oldřich Stránský, vězeň
číslo 168830

16:35 Po holokaustu
17:30 Helga L-520
17:55 Krasobruslení: ME 2017

Česko

20:00 Četníci z Luhačovic:
Tabačka
Seriál (ČR, 2016). Krádeže
ve státní továrně na tabák
jsou vážný zločin, který
přijíždí vyšetřit i minister-
ský úředník. Martin se
Zdeňkem se chtějí blýsknout
před novým velitelem.
Hrají: P. Zedníček, K. Dobrý,
O. Malý, I. Bareš a další

21:25 13. komnata J. Slabáka
21:54 Výsledky losování

Šťastných 10
21:55 Všechnopárty
22:50 Silvestrovský koktejl
23:45 Případy detektiva

Murdocha VIII
00:30 AZ-kvíz
00:55 Manéž Bolka Polívky
02:00 Dobré ráno
04:35 Žiješ jenom 2x

ČT1

22:10 Key Largo
Krimifilm (USA, 1948).
Hrají: H. Bogart, E. G. Robin-
son, L. Bacallová a další

23:50 Noční vlaky z Košic
00:45 Vrtěti ženou

Romantická komedie
(USA/VB, 2010)

02:25 Chcete je?
02:30 Náš venkov: Toť můj

sad!
02:55 Případ pro

ombudsmana
03:10 Zázrak
03:30 Na moll
04:15 Evropa dnes
04:40 České himálajské

dobrodružství:
Dhaulagiri, Nanga
Parbat

05:40 Zprávy v českém
znakovém jazyce

ČT2

20:15 Přístav II (4)
Seriál ČR. Radima Pátka
překvapí máloco, ale
příjezd syna Martina, který
se objevil, aby nějakou
dobu zůstal, mu doslova
vyrazí dech. Nakonec se
s ním ale chlubí v hospo-
dě, protože kdo v tomhle
zapadákově má syna génia
přes počítače? Jenom on -
Pátek. Hrají: J. Kohák,
F. Blažek, V. Hybnerová,
M. Zounar, A. Stanková

21:35 Sejmi prezidenta
Akční film
(Fin./VB/USA, 2015)

23:35 Soudní síň
00:30 Rosamunde Pilcherová:

Plachetnice lásky
Romantický film (N, 2004)

02:20 Jake a Tlusťoch (6)

PRIMA

16:00 CZ & SK
České a slovenské klipy

17:00 Novinky
Nové klipy pěkně
pohromadě

18:00 Óčko hity
Klipy nonstop

19:00 Óčko news
Hudba, film, zábava -
nikdo a nic nám neuteče

19:05 Moje desítka
Top 10 klipů podle
diváka Óčka

20:00 CZ & SK
České a slovenské klipy

21:00 Óčko hity
Klipy nonstop

22:00 Party ride
Dance music pro všechny

01:00 Óčko flirt
Proud klipů se vzkazy
diváků Óčka

ÓČKO

20:20 Letopisy Narnie:
Princ Kaspian
Fantasy film (USA, 2008).
Peter, Zuzana, Edmund
a Lucie jsou povolaní
z válkou sužované Anglie,
aby pomohli vrátit svobo-
du mírumilovným obyvate-
lům bájné Narnie a dosadit
na trůn jeho legitimního
dědice, mladého prince
Kaspiana. Hrají: B. Barnes,
G. Henleyová, S. Keynes,
W. Moseley a další

23:05 Demolition Man
Akční komedie
(USA, 1993)

01:20 Mentalista IV (16, 17)
02:50 Dva a půl chlapa XI (11)
03:25 Co na to Češi
04:00 Ordinace v růžové

zahradě (80)

NOVA

20:15 Námořní vyšetřo-
vací služba L. A. V (5)
Krimiseriál (USA, 2013).
Hrají: Ch. O’Donell,
D. Ruahová, E. Ch. Olsen
a další

21:10 Námořní vyšetřovací
služba L. A. V (6)
Krimiseriál (USA, 2013)

22:05 Vrány útočí
Horor (N, 2006)

00:10 Stav ohrožení (2)
Akční seriál (USA, 2014)

01:05 American Horror Story:
Freak Show (8)
Hororový seriál (USA,
2014)

02:00 Stav ohrožení (2)
Akční seriál (USA, 2014)

02:40 Applikace
03:10 American Horror Story:

Freak Show (8)

PRIMA COOL

12:00 Polední Televizní noviny,
Sportovní noviny, Počasí

12:30 Dva a půl chlapa XI (11)
13:00 Ordinace v růžové

zahradě (80)
14:05 Mentalista IV (16)
15:00 Mentalista IV (17)
15:55 Námořní vyšetřovací

služba VII (18)
17:00 Odpolední Televizní novi-

ny, Sportovní noviny
17:25 Co na to Češi
18:25 Ulice (3175)
19:30 Televizní noviny, Sportov-

ní noviny, Počasí

12:00 Polední zprávy
12:15 Jake a Tlusťoch (6)
13:20 Komisař Rex III (2)
14:20 Castle na zabití II (16)

Domina vždy plácne
dvakrát. Krimiseriál
(USA, 2010)

15:15 Hádej, kdo jsem!
16:25 Odpolední zprávy
16:40 Soudní síň
17:35 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR

12:55 Simpsonovi XVIII (13-16)
14:55 Teorie velkého třesku IX

(1)
Raketový nástup
pomanželské krize.
Sitcom (USA, 2015)

15:20 Teorie velkého třesku IX
(2)
Oscilace kolem rozcho-
dů. Sitcom (USA, 2015)

15:50 Futurama II (11)
16:20 Hvězdná brána II (22)
17:20 Kdo přežije: Jižní Pacifik

(5)
18:15 Simpsonovi XVIII (17-20)

06:00 Ranní fresh
Vstávání s muzikou

09:00 Zpátečka
Co se hrálo na Óčku
tento den v roce 2003?

10:00 Óčko hity
Klipy nonstop

12:00 Óčko news
12:05 Óčko hity
14:00 Óčko news
14:05 Óčko hity
15:00 Óčko news
15:05 Óčko hity
15:30 Smash!
15:35 Óčko hity



www.metro.cz SERVIS pátek 27. ledna 2017 17

Soňa
Kuchařová

Některé slevy mi
přijdou, že ani žádná

sleva nejsou.

ÚČTENKA
Sedím v pracovně nad počítačem a chystám nedělní Partii.
Jedním z hostů budeministr financí Andrej Babiš z hnutí
ANO, a tak je jasné, že pročítám všechny možné i nemožné
informace a komentáře k elektronické evidenci tržeb (EET).
Jedni tvrdí, jak je to skvělý nápad a jak se pomůže státní kase.
Druzí říkají, že EET sráží malé podnikatele do kolen, a i kvůli
tomu je jejich živnostenská budoucnost nejistá. Zda má prav-
du jedna, nebo druhá strana, ponechám stranou, protože na
to máte bezesporu svůj vlastní názor – nebo si ho třeba ujasní-
te po nedělní Partii.

Já si při pročítání těchto argu-
mentů vzpomněl na večerku,
která je jen kousek od sídla tele-
vize Prima. Prodavačka tammá
na klasické registrační poklad-
ně (vypnuté) kancelářskou pás-
kou přilepenou kalkulačku s pa-
pírovým kotoučkem. Položky ná-
kupu naťuká do té kalkulačky

a zákazníkovi odtrhne lístek, co vyjede z kalkulačky. Také si
ale vzpomenu na známé, kteří mají restaurace (s velmi sofisti-
kovaným pokladním systémem), a ti mi vypočítávají, na kolik
je zavedení EET vyjde a jaké komplikace to pro ně znamená.
Jasné je, že systém podnikání se u nás právě dost radikálně
mění. Oba znesvářené tábory jsou hodně hlasité a jejich argu-
menty znějí logicky. Zda jsou právě probíhající změny k lepší-
mu, nebo k horšímu, ukáže zřejmě až čas. Jsem proto moc
rád, že proti ministru financí v nedělní Partii zasedne Martin
Plíšek (poslanec TOP 09), který patří do tábora odpůrců EET.
Nedělní dopoledne na Priměmůže být tedy hodně horké.
Doufám, že se budete dívat a oba hosté nám osvětlí, kde je
problém a jak ho vyřešit ke spokojenosti všech zúčastněných.
To by byla nádhera!

Citát

Jedni tvrdí, jak
je to skvělý nápad
a jak se pomůže
státní kase.

Jan
Neuvirt

Elektroniku a něco
na zub, co bych si
normálně nekoupil.

Nakupujete ve slevách? A které věci jen ve slevě?

inzerce

Konečně je tu konec pracov-
ního týdne, a i když máte

třeba celotýdenní pracovní dobu, mír-
nou oslavu si pátek stejně žádá.

Beran 21/3–20/4
Dovedete v pátek snadno
formulovat, comáte na svojí

práci rádi a co vás naopak často vede
k myšlenkám na změnu, a to brzkou.

Váhy 23/9–23/10

Vezmete dnes některým ko-
legům, kteří vás pomlouvali,

vítr z plachet, protože dovedete dokon-
čit cosi pro vás velmi důležitého.

Rak 22/6–22/7
Další studium by vás celkem
lákalo, ale bohužel se setká-

te s dílčími komplikacemi, které vás pro-
zatím budou držet spíše zpátky.

Kozoroh 22/12–20/1

Váš čas vám budou div ne
odměřovat v práci i doma,

a vy si nebudete jisti, zda vám tento ste-
reotyp právě dnes vyhovuje.

Býk 21/4–21/5
Někdo vás opravdu potěší,
a i když nemusí provést nic

převratného, budemít dar toho opravdu
milým a pozorným společníkem.

Štír 24/10–22/11

Nezříkejte se dnes v zaměst-
nání odpovědnosti, i když

dojde na lámání chleba. Jedině s ote-
vřeností se vám podaří dojít dále.

Lev 23/7–22/8
Přestože do jistého projek-
tu vložíte hodně energie,

nebude klapat natolik dobře, jak by se
vám zamlouvalo. Ale co naděláte.

Vodnář 21/1–20/2

O vaši práci bude nečekaný
zájem a vy si můžete polep-

šit ve všech směrech, jenom nesmíte
s ničím dlouho otálet. To by nešlo.

Blíženci 22/5–21/6
Budete se snažit být dnes
těmi, kteří jsou dostatečně

velkorysí, a pokud někdo musí jít dříve
domů, prostě ho podpoříte.

Střelec 23/11–21/12

Dnes vám může kompliko-
vat den několik nepříjem-

ných náhod, ale pokud se budete snažit,
dovedete z nich rychle vybruslit.

Panna 23/8–22/9
Zaměřte se při pátku na váš
firemní web a prověřte jeho

funkčnost, pak teprve budetemít dobrý
pocit z vaší prezentace.

Ryby 21/2–20/3

VELKÝŽIVOTNÍHOROSKOP!

Astroložka Helga

Znám vaši budoucnost!

Volejte na 906 70 30 35 nebo pište SMS ve tvaru
47PUG a své datum narození na 904 30 55

Znám vaši budoucnost!

Astroložka Helga

Řekne vám, jak dlouho
vydrží váš vztah!
Pište SMS ve tvaru 87HGG
a svůj dotaz na číslo 904 30 46

KARTA LÁSKY!

Horoskop na pátek 27. 1.

TOMÁŠ
HAUPTVOGEL
MODERÁTOR PARTIE TV PRIMA

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.
Redakce: Jan David - šéfredaktor; Petr Holeček - zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC.
Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811.
Distribuci zajišťuje Česká pošta, s. p. Vychází denně v pracovních dnech. ©MAFRA, a. s., 2017 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo celku obsahu deníkuMETRO
(včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je součástí koncernu AGROFERT ovládaného Ing. Andrejem Babišem.

Anketa

Komiks. Divadlo Spejbla a Hurvínka najdete na www.facebook.com/DivadloSH

Řešení sudoku

VTIP TÝDNE
S DOBRÝM
KORCEM

„Tati, tati, komu mám
věřit? Rádiu, nebo

mamince?“

„Přijde na to, o co jde?“

„No v rádiu hlásili, že je
venku hodně smogu, ale
maminku jsem včera
slyšel říkat někomu do
telefonu: Přijď, vzduch

je čistý.“

Vtip Vlasty Korce poslouchejte
každé všední ráno v 8.50

na Rádiu Impuls.

Výrok dne

Franta
Kubásek

Neexistuje plná cena
a sleva, ale navýšená
cena a základní cena.

Dopisy a vzkazy

Děkuji. Hodní
lidé stále existují
V pátek 20. ledna se mi
v pražském metru ztratila
cestovní taška s doklady.
Ještě tentýž večer mě do-
hledala dispečerka ze sta-
nice Florenc a dozvěděl
jsem se, že jí tašku přines-
la neznámá paní. Z tašky
nezmizela jediná věc,
a tedy můžu mluvit o vel-
kém štěstí. Rád bych pro-
střednictvím Metra chtěl
této neznámé paní podě-
kovat. Ještě stále existují
i hodní lidé.

RADEK KORITÁK

Fotografie
nahých žen
Každé ráno dostávám
do rukou noviny Metro.
Říkám si, dozvím se, co je
nového. Někdy jsou tam
i zajímavá témata. Zajíma-
jí mne třeba články o zdra-
ví. Velmi mne však zne-
chucují inzeráty, které
tisknete s fotografiemi na-
hých žen. Nevím, v jaké to
jsme zemi, co jsme to za
národ, když dokážeme
prezentovat veřejně tako-
vé neuctivé fotografie. No-
viny Metro jsou dostupné
i dětem. O to je to horší.

E. J., PRAHA

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Sloupek Impuls pro Metro

„Ani
v nejdivočejších
snech mě tohle
nenapadlo.“
ROGER FEDERER

ŠVÝCARSKÝ TENISTA
Čtyřnásobný vítěz z Melbourne
má na dosah celkově již 18.

grandslamový titul. Na Australian
Open si pošesté zahraje finále.



www.metro.cz EET pátek 27. ledna 2017 18

Řada podnikatelů
musela měnit zaří-
zení pro evidenci
tržeb. Druhá masiv-
nější vlna se blíží.

Od prosince se do EETmusely
zapojit restaurace a hotely.
Někteří provozovatelé ale už
museli řešit i výměnu systé-
mu pro evidenci. Při množ-
ství informací před spuště-
ním často vybírali na posled-
ní chvíli, kdy už třeba ani ne-
byly k dispozici požadované
systémy. „Za klíčový faktor
nevhodného výběru poskyto-
vatele a samotného pokladní-
ho řešení pro EET považuji ča-
sový tlak, pod který se podni-
katelé dostali,“ říká Zbyněk
Švec ze společnosti Septim.cz.
Případné nedostatky se ale

ukázaly až po uvedení do pro-
vozu a postupném používání.

Za nejčastější důvod výměny
stávající pokladny lze považo-
vat nedostatek funkcí, které
jsou potřebné pro řízení
a provoz restaurace či hotelu.
To potvrzuje i Švec: „Pokud si
restauratér koupil nějaké lev-
né pokladní řešení, není vý-
jimkou, že v něm chybí funk-
ce rozpočítávání účtů, vráce-
ní platby, věrnostního progra-
mu či uplatnění poukázek,
což mu může značně zkom-
plikovat chod podniku.“ Ně-
kdy byl problém také s hard-
warem či platba za pronájem
softwaru, se kterou někteří
podnikatelé nepočítali.
Ve druhé fázi EET, která za-

čne platit v březnu, se do sys-
tému zapojí přes 200 tisíc
podnikatelů z oblastí velko-
obchodu a maloobchodu. Pro
tyto podnikatele tak můžou
být zkušenosti jejich kolegů
z úvodní fáze užitečné.
Pohlídat si ovšem musejí

specifika týkající se jejich
oboru. Vzhledem k tomu, že

prostředímaloobchodu se vý-
razně liší od toho restaurační-
ho, je při výběru nutné zo-
hlednit potřeby konkrétního
podnikání a zamyslet se nad
funkcemi softwaru, které po-
třebují. Užitečné je propojení
pokladního systému s doplň-
kovým příslušenstvím, jako
je například váha. „Tlak na
dodavatele pokladních řeše-

ní bude v únoru enormní a dá
se čekat, že objednávky na po-
slední chvíli nebudou někteří
schopni do 1. března odba-
vit,“ dodává Martin Dvořák
ze společnosti Bizerba.

Podle zjištění společnosti
Shoptet nejsou na start 2. vlny
EET připraveny tři čtvrtiny
e-shopů a 85 procent majitelů
kamenných obchodů. MET

Dalších zhruba 250 tisíc podnikatelů
a firem z velkoobchodu a maloobcho-
du začne v Česku od 1. března použí-
vat systém EET. V drtivé většině se jed-
ná o menší živnostníky, tedy o majite-
le klasických obchodů a obchůdků. Ve-
čerka v blízké ulici, malé papírnictví,
prodejna obuvi, kadeřnictví nebo i kvě-
tinářství – těch všech se týká druhá
vlna elektronické evidence tržeb. Pro
zákazníky by se nemělo změnit prak-
ticky nic, pro obchodníky ano.
„Prodávám květiny i potraviny, na

které se vztahují různé sazby DPH. Za-
tím proto sháním informace a ještě ne-
vím, jak to technicky vyřeším. Nabíze-
jí mi tablet za čtyři tisíce korun i mno-
hem dražší pokladnu. Až se pro něco
rozhodnu, doufám, že mi to firma na-
instaluje a zaučí mě,“ říká třeba Marie

Bláhová, která provozuje květinářství
ve středočeské Sázavě.

Předseda Asociace malých a střed-
ních podniků a živnostníků Karel
Havlíček ujišťuje, že všechny technic-
ké záležitosti mají řešení. „Většina apli-
kací v mobilech, tabletech nebo i v so-
fistikovanějších pokladnách je na růz-
né produkty s různou sazbou DPH sa-
mozřejmě připravena a jde jen o to na-
stavit na nich technologické paramet-
ry. Kdo aplikaci či pokladnu obchodní-
kovi prodává,měl by i nastavit parame-
try a zaučit, jak ji používat,“ říká Havlí-
ček. Oceňuje, že existují i velmi snad-
né varianty. „Ty nejjednodušší poklad-
ny jsou na chytrém mobilu či tabletu,
naučit se je ovládat je přibližně stejné
jako naučit se posílat esemesky,“ tvrdí
šéf asociace Havlíček. 5PLUS2

Pokladní systémy je třeba zvolit obezřetně. MAFRA

Tři kroky k elektronické evidenci tržeb

Jak probíhají kontroly

Buď se jedná o kontrolní ná-
kup, nebo jdou zástupci Fi-
nanční či Celní správy najisto.

● Při kontrolním nákupu si po-
věření kontroloři objednají
jídlo nebo pití, počkají na vy-
dání účtenky a následně
zkontrolují, jestli je všechno
v pořádku včetně odeslání
údajů o tržbě správci daně.

● Některé kontroly jsou ale
prováděny na podnět či stíž-
nost. „Kontrolor si na ně při-
nese předvyplněný formulář
o chybách, aniž by věděl,
v čem konkrétně spočívají.
U klientů toto jednání vzbu-
zuje velké obavy, jelikož musí
formulář podepsat a do 30
dnů problém vyřešit,“ říká
Zbyněk Švec ze Septim.cz.

● Do nedávna udělala Finanč-
ní správa s celníky 1842 kont-
rol a ve 162 dvou případech
narazila na prohřešky, které
postoupila správnímu řízení.

Co vše si musíte zjistit a obstarat k EET.

● 1. Spadám pod EET? Obchodník si musí
nejprve zjistit, zda jeho firma spadá do
režimu EET ve druhé, třetí nebo čtvrté
vlně. To zjistí třeba na finančním úřadu.
Ten může zájemci vydat závazné posou-
zení za poplatek tisíc korun. Nezávaz-
nou informaci obdrží i na: eltrzby.cz.

● 2. Autentizace a certifikát: Pokud se ob-
chodník musí do EET zapojit, je nutné se
zaregistrovat. To lze udělat dvěma způ-
soby, buď osobně na finančním úřadě,
nebo prostřednictvím webu správce

daní v on-line formuláři – v tom případě
je ale nutné mít funkční datovou schrán-
ku. Při autentizaci podnikatel uvede zá-
kladní údaje o své firmě a poté dostane
zdarma certifikát pro své prodejní místo.

● 3. Pořízení koncového zařízení: Problém
pro mnoho obchodníků je vybrat si „tu
pravou EET kasu“. Na trhu je jich totiž
mnoho. Pro malého prodejce stačí stáh-
nout si aplikaci EET do telefonu. Když je
transakcí více, je praktický samostatný
tablet do stojánku. Pokud by bylo trans-
akcí přes 50 denně, lze zvolit základní
pokladnu, která stojí od 8 do 10 tisíc ko-
run, ve které je zabudovaná tiskárna.

Další vlna EET, startující 1. března ovlivní při-
bližně 200 tisíc firem. Jedná se vesměs o všechny
drobné prodejny zahrnující samoobsluhy, večerky,
řeznictví, pekařství, železářství, švadlenky či knih-
kupectví. Jednoduše celý maloobchod a velkoob-
chod.
První vlna EET jasně ukázala dvě zásadní věci. Pro
bezchybný provoz je klíčový výběr renomovaného
dodavatele, který zajistí špičkovou podporu. Stej-
ně důležité je pořídit si pokladnu v dostatečném
předstihu, v klidu si vše nastavit, a neřešit to den
před startem.
„Pouze několik dní po startu EET k nám začalo
přecházet množství zákazníků od konkurence. Ve-
směs zjistili, že nonstop podpora, servis, vzdálená
správa, bezpečnost a více jak 200 techniků v terénu
jsou tím, co odlišuje,“ říká Luboš Lukasík, jednatel
eKasa. Jde o službu od O2, která v první vlně zís-
kala bezkonkurenčně nejvíce zákazníků - přes 10
tisíc. Konkurenční dodavatelé většinou nepřesáhli
číslo 2-3 tisíce zákazníků.
V Česku se vlastně opakuje podobná situace, jako
při startu EET v Chorvatsku. Tam po stratu nabí-
zelo svá řešení více než 300 dodavatelů. Mnoho
z nich lákalo zákazníky na bezkonkurenční nabíd-
ku „zdarma“. Nicméně po jednom roce přišla kon-
solidace. Přes 200 dodavatelů přestalo fungovat a ti
co měli nabídku zdarma, zdražili. Dokonce existují
i případy obchodníků, kteří svoji pokladnu museli
až 3x měnit.
„Na začátku EET v Chorvatsku bylo 320 různých
providerů. Dnes jich je méně než 100. Pro mnoho
dodavatelů bylo velmi těžké udržet kvalitu služby
jako bezpečnost, zálohování, atp. Často se stávalo,
že když se obchodníkovi rozbilo jeho HW zařízení,
dostal se do obrovských potíží. U free služeb neměl
žádnou zálohu, kvalitní zákaznická podpora často
nefungovala. Ve výsledku museli přejít k většímu
a stabilnějšímu poskytovateli a začít znovu. Tý-
kalo se to desítek tisíc podnikatelů,“ říká Hrvoje
Somun, který působil v Chorvatsku jako výkonný
ředitel APIS IT. Jedná se o chorvatskou obdobu
české Státní pokladny. Má tam na starosti provoz
různých státních agend, mimo jiné EET.
Řešení O2 eKasa je už od začátku modulární.

Kromě standardních funkcí pro restaurace a malo-
obchod postupně přibývají další moduly a pravi-
delné aktualizace. Jedinečná je i vzdálená správa.
Technik na callcentru se může do vaší pokladny,
po vašem schválení, připojit na dálku a vykonat
požadovaný servisní zásah.
„Provozovatelé si to zatím málo uvědomují, ale
naprosto klíčová je pro EET pokladnu bezpečnost.
Naše eKasa využívá nejmodernější a nejodolnější
kryptografické řešení speciálně vyvinuté pro mo-
bilní zařízení. Vzniklo ve spolupráci s českou spo-
lečností TeskaLabs, která operuje po celém světě.
Pokud uživatel dodržuje základní bezpečnostní
pravidla typu nepsat heslo na papírek pod kasu,
nikdo se mu tam nenabourá,“ dodává Lukasík.
Ačkoli strat první vlny EET ovlivňovaly velké
emoce ve společnosti, žádná apokalypsa se ne-
konala. eKasa hodně vsadila na servisní podporu
uživatelů a špičkovou práci call centra. „Máme
v terénu přes 200 techniků a s oblibou říkáme, že
tito lidé vás nenechají ve štychu,“ dodává Lukasík.
Jsou připraveni nejen řešit problémy, ale i jedno-
duše přijet pomoci pokladnu zapojit. Stačí si jejich
službu objednat u obchodníka či na call centru.
Právě dostupnost technické podpory je klíčovým
aspektem při výběru spolehlivého dodavatele.
eKasa nabízí i speciální moduly pro různé živnos-
ti – novinkou je například rezervační systém pro
penziony napojený na booking.com, či automatic-
ké propojení na nejběžnější účetní programy.
„Po 6 týdnech od startu EET evidujeme plynulý
provoz. Vnímáme, že kvalitní a dostupná podpora
jsou tím, čeho si naši zákazníci nejvíce cení. Kaž-
dopádně je rok 2017 a velký úkol je teprve před
námi. 200 tisíc potenciálních zákazníků se začíná
rozhodovat, jaké řešení si vyberou od 1. března.
Pevně věříme, že našich současných více jak 10 ti-
síc zákazníků nám pomůže je inspirovat,“ doplňuje
Lukasík. O2 Czech Republic a.s.

EET: Rozhodne kvalita služeb

eKasa od O2
• Provoz zdarma při platbách kartou
• Vysoká úroveň zabezpečení
• Přes 200 techniků v terénu
• Automatické zálohování do Cloudu
• Speciální modul pro hotely a penziony

inzerce

Pozor na výběr správného
pokladního systému pro EET

Druhá vlna. Od března
pohltí EET i obchody



www.metro.cz EET pátek 27. ledna 2017 19

Češi pod palbou slev. Ale ne
každé zboží v akci je zlevněné V červenci se rozje-

de účtenková lote-
rie. Bude motivo-
vat lidi, aby si brali
účtenky, a zlepšili
tak efektivitu EET.

„Až 408 výherců měsíčně.
Jackpot 6418 eur!“ hlásá slo-
venský web Národnej bločko-
vé lotérie. Ta u našich východ-
ních sousedů funguje už tře-
tím rokem. Letos v červenci
by se měla její obdoba –
účtenková loterie – rozjet
také v Česku. Půjde o doplň-
kovou službu elektronické
evidence tržeb a bude rozhod-
ně štědřejší než ta slovenská.
„Ročně budeme rozdělovat

peněžité i věcné výhry ve výši
65 milionů korun. Počet vý-
her se bude pohybovat od 20
do 30 tisíc měsíčně. Hodnota
prvních pěti výher bude v roz-
mezí od 100 tisíc do jednoho
milionu korun, hlavní věc-
nou výhrou bude automobil.
Ostatní výhry jsou rozděleny
do nižších částek v řádech de-

setitisíců a stovek korun,“ vy-
počítala náměstkyně minist-
ra financí Alena Schillerová.

Přesná pravidla ještě ne-
jsou známá, ale losovat by se
mělo každý měsíc, vždy 15.
kalendářní den, a to z účte-
nek vydaných za předem sta-
novené období. Hráčem
v Účtenkovce, jak se loterie
bude jmenovat, se může stát
každý, kdo si při nákupu vez-
me účtenku v místě, které
podléhá EET. Z první vlny to
jsou zejména restaurace a ho-
tely, ze druhé vlny pak skoro
všechny maloobchodní pro-
dejny, třeba obchody s potra-
vinami, květinářství, prodej-
ny obuvi či hraček a podobně.
Je možné, že losovat se bu-

dou jen ty účtenky, které je-
jich majitel zaregistruje přes
speciální web. Tam vyplní
kód účtenky, čas, datum
a částku na účtence. Minister-
stvo však jedná také s partne-
ry, kteří by zřídili takzvaná
asistenční místa. Na nich by
si lidé mohli své účtenky jed-
noduše zaregistrovat a přihlá-
sit se do účtenkové loterie,
což by využili třeba starší lidé
bez přístupu k internetu. Ta-

ková místa na Slovensku už
fungují, za registraci se platí
0,20 eura (zhruba pět korun).

Slovenská loterie se na roz-
díl od té české losuje každý tý-
den, majitelé 408 vylosova-
ných účtenek obdrží 100 eur
a jedna účtenka vyhrává
„jackpot“, tedy částku, která
se neustále mění. Poslední
jackpot byl 6418 eur, tedy asi
173 tisíc korun.
Průměrně se každý týden

na Slovensku po třech letech
od spuštění loterie losuje
z 600 až 700 tisíc účtenek. Ko-

lik to bude v Česku, zatím lze
jen odhadnout. „Jen za první
měsíc EET (prosinec 2016 –
pozn. red.) se vydalo 80milio-
nů účtenek z asi 50 tisíc re-
staurací a hotelů. Pokud se
k nim ve druhé vlně přidá
250 tisíc dalších podnikate-
lů, budou to měsíčně desítky
a možná i stovky milionů po-
tenciálních losů, které by se
mohly zařadit do loterie,“ vy-
počítává Karel Havlíček,
předseda Asociace malých
a středních podnikatelů a živ-
nostníků.

Je otázka, kolik lidí si účten-
ku při nákupu vůbec vezme
a současně ji také zaregistruje
do loterie. Pokud bude zájem
Čechů podobný jako na Slo-
vensku, každý měsíc by se od-
hadem mohlo losovat ze čtyř
až šesti milionů účtenek.
Podobná loterie už běží

také třeba na Tchaj-wanu,
v Chile, Argentině, Portugal-
sku,Maltě, Chorvatsku či Pol-
sku. Zatím není určeno, kdo
ji v Česku bude provozovat,
ale jedním ze zájemců je spo-
lečnost Sazka. 5PLUS2

Loterie v číslech

Účtenkovka by se měla roz-
běhnout letos v červenci.

● Hodnota peněžitých a věc-
ných výher bude 65 milionů
korun ročně.

● Češi, kteří se loterie zúčast-
ní, si měsíčně rozdělí 30 tisíc
výher.

● Každý měsíc by se podle od-
hadu mohlo do slosování do-
stat zhruba čtyři až šest mili-
onů účtenek.

Výhry z loterie mohou být velmi lákavé. MAFRA

inzerce

Účtenkovka rozdá 65 milionů



komerční příloha METROLIVE pátek 27. ledna 2017 20

Už jste někdy snili
o tommít celý ki-
nosál sami pro
sebe a nerušeně si
užívat film? Už ne-
musíte a dokonce
zůstanete na gauči.

Obraz splňující nejpřísnější
technické parametry vám to-
tiž na velkoplošném plátně
zprostředkuje projektor Ep-
son EH-TW5300, postavený
na 3LCD technologii. Díky po-
užité technologii a vysokému
Full HD rozlišení (1920 x
1080 px) se budete moct mi-

mořádnou obrazovou kvali-
tou kochat jak v klasickém
2D režimu, tak i v prostoro-
vém 3D, v němž ještě více vy-
nikne vykreslení drobných
detailů. Projektor navíc doká-

že původní 2D převést do 3D,
takže si i starší filmy vychut-
náte mnohem intenzivněji
v dosud nepoznané dimenzi.

Přes malé rozměry dispo-
nuje projektor velmi sluš-

ným výčtem konektorů,
mezi nimiž najdeme napří-
klad HDMI, USB, 3.5mm Jack
nebo třeba moderní MHL
umožňující promítat videa
a fotografie přímo z mobilní-
ho telefonu či tabletu. Samo-
zřejmě nemohou chybět ani
integrované reproduktory
o celkovém výkonu 5W.
Na závěr jsme si nechali ješ-

tě příjemný bonus, který na
vás čeká v případě, že si pro-
jektor Epson EH-TW5300 po-
řídíte v největším IT e-shopu
v Česku – Mironetu. K náku-
pu zde teď dostanete promíta-
cí plátno o rozměrech 200 x
135 cm v hodnotě 1999 ko-
run zdarma. To je nabídka,
která půjde těžko odmítnout.

Bioinformatika, forenzní ana-
lýza, vodíkové technologie,
nanomateriály. Na Vysoké
škole chemicko-technologic-
ké v Praze lze kromě tradič-
ních programů studovat také
obory, které nejsou ryze che-
mické a technologické. Co
studium na výzkumně orien-
tované univerzitě obnáší, mů-
žete zažít na vlastní kůži
dnes a zítra, kdy se konají
dny otevřených dveří. Pro-
gram začíná v 9.00 a probíhá
do 14 hodin. Kromě předná-
šek a stánků čekají návštěvní-
ky exkurze do laboratoří.

Doporučit telefon z nejvyš-
ších cenových pater dokáže
kdekdo, vybrat dobrý mobil
do dvou tisíc korun už chce
ale pořádný kumšt a tyto vý-
zvy přijímáme rádi. Prošli
jsme nabídku, a jestliže sami
sebe nepovažujete za nároč-
né uživatele, pak jsme pro
vás objevili malý poklad.
Elegantní Aligator S5060

Duo s metalizovaným po-
vrchem, zpracovaný i v po-
měrně netradičních barvách,
strčí do kapsy většinu cenově
srovnatelných konkurentů.
Hezký design a skvělé dílen-
ské zpracování samo o sobě

nestačí, proto Aligator přidá-
vá kvalitní IPS displej s dlou-
hodobě nejoblíbenější úhlo-
příčkou pět palců, která po-
skytuje dostatek prostoru
pro práci na displeji a záro-
veň stále umožňuje telefon
ovládat jen jednou rukou.
S5060 Duo není určený jen

na volání a psaní SMS zpráv.
Uživatel se bude i dobře ba-
vit, k čemuž napomáhá vyso-
ký výkon čtyřjádrového pro-
cesoru, jenž si ví rady s aplika-
cemi a hrami, hutný zvuk
podpořený čipem nebo pove-
dený 8Mpx fotoaparát. Nechy-
bí ani slot pro dvě SIM karty.

Projektor Epson EH-TW5300 2x MIRONET

Aligator S5060 Duo

VŠCHT. Obory
budoucnosti Aligator. Zaujme provedením i cenou

Banka mi nabízí kreditní kar-
tu, ale platební kartu jižmám.
Je kreditní v něčem jiná?
Na otázku odpovídá Michal

Pokluda, ředitel produktového
portfolia mBank.

Spousta lidí u nás stále ne-
rozlišujemezi platebními kar-
tami. Existují dva základní
druhy: debetní a kreditní kar-
ta. Debetní kartu dostanete
k účtu a platíte s ní svými pe-
nězi, naopak „kreditka“ je za-
jímavá v tom, že dostanete
takzvaný úvěrový rámec,
v rámci něhož užíváte peníze
banky. Kreditní karta je šikov-
ným nástrojem, protože nabí-
zí bezúročné období v délce
několika týdnů, v mBank až
54 dnů. Po tuto dobu můžete
využívat peníze banky bez
úroků a často k tomu máte
další výhody v podobě slev a ji-
ných možností, jak ušetřit.

Epson EH-TW5300.
Trochu jiné domácí kino

TÝDENÍK právě v prodeji

• Válka mezi nejbližšími legendárního písničkáře
A navíc...
• Ortoped Kerbrle: Jak jsem operoval Kvitovou
• Tajemství přilby sv. Václava
• Tereza Kostková: O lásce, rozvodu i smrti

BOJ
o KArlA KrylA

Poradna. Čím
se liší kreditní
karta od běžné?



www.metro.cz metro speciál pátek 27. ledna 2017 21

Po čtrnácti letech
se na Australian
Open znovu ode-
hraje finále sester
Sereny a Venus.

Mladší Serena v němbude zít-
ra útočit na rekordní třiadva-
cátý grandslamový titul a ná-
vrat na pozici světové jednič-
ky. Venus je v Melbourne ve
finále poprvé od roku 2003.

Šestatřicetiletá Venus po-
stoupila do finále po výhře
nad krajankou Coco Vande-
wegheovou 6:7, 6:2 a 6:3. Její
o patnáct měsíců mladší sest-
ra Serena pak z pozice turna-
jové dvojky zcela suverénně
přehrála 6:2 a 6:1 Chorvatku
Mirjanu Lučičovou-Baronio-
vou, čtvrtfinálovou přemoži-
telku Karolíny Plíškové.

Sedminásobná grandslamo-
vá šampionka VenusWilliam-
sová hrála finále Melbourne

jedinkrát v roce 2003 a pro-
hrála právě se Serenou. Ta na
Australian Open triumfovala
také v letech 2005, 2007, 2009
a 2010. Sestry proti sobě hrály
grandslamové finále už osm-
krát a Serena má lepší bilanci
6:2. Celkově ve vzájemných
zápasech pak 16:11. Třiadva-
cátým grandslamovým titu-
lem by Serena překonala
Němku Steffi Grafovou a stala
by se nejúspěšnější hráčkou
v open éře. ČTK

„Ráda sestru uvidím na druhé straně sítě,“ těší se Venus. AP

Mužská dvouhra

Nezastavitelný Roger Federer
má na dosah již osmnáctý
grandslamový titul.

● Do svého šestého finále na
tenisovém Australian Open
postoupil po švýcarském
semifinále se Stanem
Wawrinkou. Za tři hodiny
a čtyři minuty ho porazil
7:5, 6:3, 1:6, 4:6 a 6:3.

Duel Williamsové
proti Williamsové

Práce - nabídka
• Jste vytrvalí, komunikativní,
organizačně schopní, discipli-
novaní a chcete mít nadprů-
měrné příjmy? Volejte na 608
813 237 a domluvte si osobní
pohovor na práci obchodního
zástupce,
www.kompakt-cr.cz.122668

• Vážené pečovatelky, získej-
te na výběr z více než 200 pra-
covních příležitostí do Němec-
ka každý měsíc. Možnost prá-
ce ihned a bez zprostředkova-
telských poplatků. Informujte
se na: info@sunset24.cz,
296348888,
http://cz.sunset24.eu122854

Finance - nabídka
• Půjčky! Oddlužíme Vaši ne-
movitost! Vyplatíme Vaše dlu-
hy, exekuce, zástavy! Nízká
měsíční splátka až na 15 let!
Vše vyřízeno do 48 hodin! Tel
737352730121045

HOTEL POLONIA

MARIÁNSKÉ LÁZNĚ
Hlavní 50, 353 01Mariánské Lázně
tel.: 354 622 451 fax 354 622 452
e-mail: recepce@hotelpolonia.cz
www.hotelpolonia.cz

JARNÍ PRÁZDNINY
29. 01. - 26. 03. 17 od 540,-Kč/den

uvedená cena je za
1 os. ve 2L pokoji II. kategorie

Děti do 12 let –SLEVA 50%
v ceně pobytu:

ubytování v centruměsta
plná penze (možnost polopenze)

sjezdovka 400 m od hotelu
– bez front na vleky

lyžařská škola i školka, běžecké stopy
půjčovna i snowboardů, bazény

V HOTELU NABÍZÍME
klasické masáže, reflexní masáž,

masáž lávovými kameny,
rašelinové obklady, CO2 koupele

E.M.A. Europe s.r.o., P. O. Box 14, Praha 05, 110 05, tech.
zajišťuje Materna, jen pro starší 18let, 1sms/50Kč vč DPH;
1min/90Kč vč DPH, www.ema.bz, www.platmobilem.cz

• SVŮDNÉ MILENKY! Výměna
tel. č. dovolena! Napiš SMS ve
tvaru 93TSN a text na 909 15 50
• Zadaná a neuspokojená!
Lída (51) Nabízím sex bez zá-
vazků! Volej 909 90 99 25 nebo
mi napiš SMS na 909 15 40
s kódem 36USZ a tvůj text!
• Mám ráda sexuální experi-
menty a v sexu nemám žádné
hranice! Nespoutaná Karolína
(41). Tak vytoč 909 801 801

kód DLJ69

• ROZDOVÁDĚNÁ Pavla 55.
Jsem kus ženský, která se s ni-
čímnepáře.Chci sexa říkámto
narovinu.Máš stejný potřeby?
Volej HNED 909 80 50 40 nebo
mi napiš SMS na 909 15 45 s kó-
dem 83HDT a tvůj text!

HotelRadějov–Lučina400–RadějovuStrážnice–okresHodonín–JižníMorava

NABÍDKA
SENIOŘI 50+

pobyt pro stále aktivní na JižníMoravě
TÝDENNÍ POBYT S POLOPENZÍ

sedmá noc ZDARMA, večeře ZDARMA,
odpolední káva, čaj ZDARMA, neobsazené lůžko ZDARMA

JEDNORÁZOVÝVSTUP DOWELLNESS ZDARMA
8.5. - 15.5. , 27.5. - 3.6. , 3.6. – 10.6. , 10.6. – 17.6.

po slevě 3 300,- Kč
pokoj kategorie standard***

po slevě4 200,- Kč
pokoj kategorie superior****

snídaně - švédské stoly, tříchodové večeře - výběr ze čtyř jídel.

rezervace: 602 582 462
recepce:518 337 533

www.hotel-radejov.cz

4620,-

5 670,-

leto@leto.cz
tel.: 222 310 000

Sen iOŘ i 55+
Malta - Qawra

17.5. – 24.5. 16 990,-
letecky, hotel***, polopenze, výlet
Sardinie – Costa Smeralda
26.5. – 2.6. 15 390,-

letecky, hotel***, polopenze, nápoje, výlet
Madeira - Funchal
25.9. – 2.10. 18 990,-
letecky, hotel***, polopenze

ŠpanělSkO - andalusie
18.5. – 25.5. 13 790,-

letecky, hotel****, polopenze, nápoje, výlet
SiCílie - Giardinni

4.6. – 11.6. 14 790,-
letecky, hotel***, polopenze, výlet

kypr - larnaka
23.10. – 30.10. 15 990,-

letecky, hotel***, polopenze, nápoje, výlet

Cestování - nabídka

Češi vypadli, vedou Italové
Na programu druhého dne evropského krasobruslařské-
ho ME v Ostravě byly včera krátké tance. Při svém debu-
tu se český pár Nicole Kuzmichová a Alexandr Sinicyn
(na snímku) nedopustil viditelné chyby, na postup do vol-
ných jízd to přesto nestačilo. O své nominaci se dozvědě-
li jen pár dní před závodem. „Chystali jsme se na Univer-
ziádu, která je až příští týden. Kvůli mistrovství Evropy
jsme museli upravit tréninky. S výkonem jsme spokoje-
ni,“ řekl po závodě Sinicyn. Po první části soutěže jsou
v těsném vedení Anna Cappelliniová a Luca Lanotte. ČTK

Intimní

Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178i n z e r c eZprávy krátce

O dopingu dříve
Mimořádný kongres
Mezinárodní biatlonové
unie IBU, jehož základ-
ním tématem je zpřísně-
ní trestů za doping, se
uskuteční 8. února v ra-
kouském Fieberbrunnu.
Den nato začne v nedale-
kém Hochfilzenu MS.

Odejde do Ruska
Fotbalisty Plzně opouští
slovenský reprezentační
útočník Michal Ďuriš.
Majitel tří českých titulů
míří do čtrnáctého týmu
ruské ligy Orenburgu.

Další vítězství
Fotbalisté Slavie zvítězili
také v druhém domácím
utkání zimní přípravy.
Na umělé trávě v Edenu
rozdrtili 6:1 pátý tým slo-
venské ligy Ružomberok.

Je to riskantní!
Kluby házenkářské extra-
ligy se odmítly přihlásit
do společné česko-slo-
venské soutěže, která
má začít na podzim. Sva-
zový projekt považují za
nepřipravený, ekonomic-
ky riskantní a stanovený
termín přihlášek za ulti-
mativní. iDNES.cz



--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
-

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Rychlost
osmi jader

5“ IPS displej s HD rozlišením
Osmijádrový procesor, RAM 2 GB
Fotoaparáty 13 Mpx + 5 Mpx
Android 5.0 Lollipop

HUAWEI P8 Lite Dual SIM

Kup nawww.alza.cz nebo volejte 225 340 111
Uvedené ceny jsou v CZK s DPH a platí od 27. 1. 2017 do odvolání nebo vyprodání interních skladových zásob. Změna ceny vyhrazena, více na www.alza.cz/reklama.Aktuální ceny najdete vždy na www.alza.cz. Dárky jsou dodávány pouze do vyčerpání zásob.

Skvělá káva
kdykoliv je chuť

A půjde
to hladce

Multifunkční elektrický strojek
Holí, epiluje a obrušuje zatvrdlou kůži
Snadná výměna hlavic, ochranný kryt
Rychlé čištění, cestovní pytlík

ECG OP 300

Super třída
za super cenu

Zahnutý 5,1“ displej (2 560 × 1 440)
Rychlý osmijádrový procesor, 3GB RAM
16Mpx fotoaparát + 5Mpx přední kamera
Čtečka otisku prstů, rychlé nabíjení

Samsung Galaxy S6 edge 32 GB

A do auta
se budete těšit!

Vyhřívaný autopotah, napájení 12 V
Připevnění k sedadlu pomocí popruhů
Zabudovaný termostat, ovladač teploty
Zesílená konstrukce

Compass vyhřívaný potah 12V

Převoz kola snadno
a bezpečně

Střešní nosič na kola, nosnost 20 kg
Pevný rychloupínák obepne až 100 mm
Speciální zámek přímo na nosiči
Bezpečnostní standard CityCrash

Thule 591 ProRide

-33 % -18 %

2 190,-

1 799,-
obj. kód: SPT1217

Barvy:

6 990,-

4 980,-
obj. kód:HU2885a1b

-29 %

Moderní plně automatický kávovar, tlak 15 bar
AromaProConcept pro nejlepší aroma a chuť
Inteligentní ohřevný systém SensorFlow,
Vestavný pěnič mléka, keramický mlýnek, LCD displej

Bosch VeroCafe LattePro TES51521RW

-23 %

Dárek
pilník na nehty

-25 %

799,-

599,-
obj. kód: ECGPE001

23 799,-

10 990,-
obj. kód: SAMO0116a1

-54 %

299,-

199,-
obj. kód: AUPR046

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
-

19 490,-

14 999,-
obj. kód: EAN3385n

Doprava ZDARMA
při platbě kartou on-line

Telefonická podpora 24/7
nejlepší zákaznická podpora


